CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE -

CNPJ: 95.684.585/0001-12
ua Alexandre Kordiak, 87 - Centro - Santa Maria do Oeste - PR, CEP 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

Vereadora: Mariely Pereira Moreira

Indicação N.°060 /2022

A vereadora supracitada, com assento nesta casa de leis. vem com o devido
respeito e na forma regimental, requerer de vossa Excelência o envio da Indicação

ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as seguintes medidas administrativas:

1o Requer que seja criado um Projeto de Lei que dispõe sobre A EXTINÇÃO DE

AUXILIAR DE ENFERMAGEM E CRIAÇÃO DE CARGO TÉCNICO DE

ENFERMAGEM e da outras providências, ou um concurso interno onde o edital pode

elencar como requisitos que esses profissionais sejam funcionários concursados e

trabalhadores executantes na área da saúde.

JUSTIFICATIVA: De acordo com o COREN - Conselho Regional de Enfermagem,

ao profissional lotado no cargo de auxiliar de enfermagem não é mais permitido a

realização de alguns procedimentos unidades básicas de saúde, prejudicando o
atendimento à população. A criação de cargos de técnicos de enfermagem

necessária devido a esse desligamento de servidores do

nas

se faz

cargo auxiliar de
enfermagem.

Nestes termos, pede deferimento.

Santa Maria do Oeste, 30 de Setembro de 2022

Vereadora

mailto:camaramunicipalsmo@gmail.com